

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Názov a sídlo

Electrolux s.r.o.
Galvaniho 17/B
821 04 Bratislava

Spoločnosť Electrolux s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 27. júna 2019 a do Obchodného registra bola zapísaná 3. augusta 2019 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 139430/B).

Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti:

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- reklamné a marketingové služby, prieskum trhu a verejnej mienky
- výroba elektrických zariadení a elektrických súčiastok
- oprava osobných potrieb a potrieb pre domácnosť.

2. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 18. mája 2021 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 01. januára 2021 do 31. decembra 2021.

5. Údaje o skupine

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu s názvom Electrolux, ktorej súčasťou je aj konsolidovaná účtovná závierka podľa prvej vety zostavuje AB Electrolux so sídlom St. Goransgatan 143, SE-105 45, Štokholm, Švédské kráľovstvo, ktorá zároveň zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu spoločnosti. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

6. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2021	Stav 31.12.2020
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	20	23
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	20	22
<i>počet vedúcich zamestnancov</i>	0	0

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 18. mája 2021 spoločnosť Deloitte Audit, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2021.

8. Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020
Konatelia:	Slaven Matijević (od: 30.07.2021) András László Tamássy (do: 29.07.2021)	András László Tamássy

Spoločníci Spoločnosti

Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2021 a k 31. decembru 2020.

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
AB Elecltrolux	5 000	100%	100%	0
Spolu	5 000	100%	100%	0

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

Zmeny metódy, dôvod zmeny a ich vplyv na vlastné imanie, hospodársky výsledok, celkovú výšku majetku a záväzkov sú podrobne popísané nižšie (v relevantných častiach).

COVID-19

Dopad Covid-19 – V prvej polovici roku 2020 zasiahla pandémia COVID-19 Slovenskú republiku a súvisiace opatrenia zavedené vládou SR za účelom obmedziť šírenie koronavírusu ovplyvnili ekonomickú aktivitu a v dôsledku toho i ziskovosť spoločnosti.

Táto okolnosť vyžaduje k 31. decembru 2021 starostlivé vyhodnotenie určitých položiek finančných výkazov, ktorých návratnosť závisí na budúcich projekciách peňažných tokov a to prehodnotením peňažných tokov tak, aby boli zohľadnené predpoklady o dopadoch pandémie COVID-19.

Zatiaľ čo uvedené vyhodnotenie bolo urobené na základe informácií považovaných za primerané a preukázateľné k 31.12.2021, je súčasný scenár ovplyvniteľný vysokou neistotou s ohľadom na vývoj pandémie, účinky zavedených záchranných opatrení a hospodárske oživenie.

Po posúdení všetkých potencionálnych vplyvom COVID-19 na obchodné aktivity spoločnosť vyhodnotila, že neexistuje žiadny vplyv, ktorý by materiálnym spôsobom ovplyvnil schopnosť spoločnosti nepretržite vykonávať svoju činnosť v dohľadnej budúcnosti. Spoločnosť bude i naďalej pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu COVID-19 a podnikne všetky kroky nevyhnutné na zmiernenie negatívnych účinkov na spoločnosť, zamestnancov a klientov.

Manažment spoločnosti realizuje kroky vedúce k stabilizácii spoločnosti a zvýšeniu ziskovosti v nasledujúcich obdobiach.

Na základe nášho zhodnotenia veríme, že Spoločnosť bude schopná nepretržitého fungovania v nasledujúcich 12 mesiacoch.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa zníži o opravnú položku vo výške zodpovedajúcej opotrebeniu.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	5	rovnomerná	20
Oceniteľné práva	2	rovnomerná	50
Goodwill	7	rovnomerná	14,3

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Goodwill vznikol v spoločnosti v roku 2019 ako výsledok kúpy časti podniku spoločnosti Electrolux Slovakia s.r.o., v súčasnosti Electrolux Professional s. r. o., ktorá predstavovala odštepny závod spoločnosti zaoberajúci sa predajom malých a veľkých domácich spotrebičov. Spoločnosť Electrolux s.r.o. tak od 1. októbra nadviazala na činnosť spoločnosti Electrolux Slovakia s.r.o., odštepny závod Electrolux Domáce spotrebiče. K tomuto dátumu v dôsledku rozdielu medzi kúpnou cenou časti podniku a reálnou hodnotou

majetku a záväzkov určených znaleckým posudkom spoločnosť kapitalizovala goodwill v hodnote 472 275 EUR, ktorý sa rozhodla odpisovať rovnomerne počas siedmich rokov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Samostatný hnuťelný majetok			
<i>Stroje, prístroje a zariadenia</i>	3-5	Rovnomerná	20-33,3
<i>Inventár</i>	3-10	Rovnomerná	10-33,3

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom B tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou FIFO.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky viac ako 360 dní, vytvára sa opravná položka vo výške 100% menovitej hodnoty pohľadávky. Na pohľadávky po lehote splatnosti od 180 do 360 dní sa vytvára opravná položka vo výške 50% menovitej hodnoty pohľadávky.

Spoločnosť má uzatvorené poistenie pohľadávok z obchodného styku.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

h) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamacii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky, nevyplatené ročné odmeny zamestnancom, nevyplatené zákaznícke bonusy, záručné opravy a iné nevyfakturované dodávky a služby.

i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

k) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

l) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

n) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Operatívny leasing

Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

o) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

p) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja tovaru – domácich spotrebičov a veľkokuchynských zariadení.

q) Oprava chýb minulých období

Spoločnosť účtovala na základe § 19 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a postupov účtovania pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva prvý raz v roku 2020 o odloženej dani. K 1. januáru 2020 vyčíslila spoločnosť výšku dočasných rozdielov pri pohľadávkach a záväzkoch a zaúčtovala odloženú daňovú pohľadávku v sume 527 204 EUR v prospech účtu 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov.

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú uvedené v poznámkach v časti IV bod 6 na strane 19.

Na základe dodatočného daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb za obdobie 03.08.2019 – 31.12.2019 účtovala spoločnosť v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období v prospech účtu 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov o rozdiel v splatnej dani z príjmov v sume celkovej sume 225 469 EUR. Dodatočné daňové priznanie k dani z príjmov bolo pripravené najmä z dôvodu nesprávneho posúdenia zostatku rezerv k 31.12.2019. V riadnom daňovom priznaní bola nesprávne k základu dane pripočítaná celá tvorba rezerv bez zohľadnenia použitia resp. zrušenia časti rezerv do konca zdaňovacieho obdobia. V rámci dodatočného daňového priznania boli do základu dane zahrnuté odpisy goodwillu vo výške 1/7 v súlade s § 17a ods. 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov.

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní spoločnosti sú uvedené v časti IX bod 1 poznámok.

III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETLÚJÚ POLOŽKY SÚVAHY

AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2021	0	40 002	0	472 275	0	0	0	512 277
Prírastky	0	0	32 209	0	0	0	0	32 209
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	40 002	32 209	472 275	0	0	0	544 486
Oprávky								
Stav k 1.1.2021	0	10 001	0	84 330	0	0	0	94 331
Prírastky	0	8 001	1 342	67 464	0	0	0	76 807
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	18 002	1 342	151 794	0	0	0	171 138
Opravné položky								
Stav k 1.1.2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2021	0	30 001	0	387 945	0	0	0	417 946
Stav k 31.12.2021	0	22 000	30 867	320 481	0	0	0	373 348

Informácie za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2020	0	40 002	0	472 275	0	0	0	512 277
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	40 002	0	472 275	0	0	0	512 277
Oprávky								
Stav k 1.1.2020	0	2 000	0	16 866	0	0	0	18 866
Prírastky	0	8 001	0	67 464	0	0	0	75 465
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	10 001	0	84 330	0	0	0	94 331
Opravné položky								
Stav k 1.1.2020	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2020	0	38 002	0	455 409	0	0	0	493 411
Stav k 31.12.2020	0	30 001	0	387 945	0	0	0	417 946

K 31. decembru 2021 ani k 31. decembru 2020 spoločnosť nemá zriadené záložné právo na dlhodobý nehmotný majetok, ani nevlastní majetok s ktorým má obmedzené právo nakladať.

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Samostatné hnutelné veci			Základné stádo a ťažné zvieratá	Obstarávaný DHM		Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
	Pozemky	Stavby	hnutelných vecí		Pestovateľské celky trvalých porastov	Ostatný DHM		
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2021	0	0	20 043	0	0	31 817	0	51 860
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	20 043	0	0	31 817	0	51 860
Oprávky								
Stav k 1.1.2021	0	0	6 991	0	0	13 257	0	20 248
Prírastky	0	0	5 598	0	0	10 606	0	16 204
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	12 589	0	0	23 863	0	36 452
Opravné položky								
Stav k 1.1.2020	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2021	0	0	13 052	0	0	18 560	0	31 612
Stav k 31.12.2021	0	0	7 454	0	0	7 954	0	15 408

Informácie za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Samostatné hnutelné					Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
	Pozemky	Stavby	a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov						
Prvotné ocenenie										
Stav k 1.1.2020	0	0	20 043	0	0	0	31 817	0	0	51 860
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	0	20 043	0	0	0	31 817	0	0	51 860
Oprávky										
Stav k 1.1.2020	0	0	1 393	0	0	0	2 651	0	0	4 044
Prírastky	0	0	5 598	0	0	0	10 606	0	0	16 204
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	0	6 991	0	0	0	13 257	0	0	20 248
Opravné položky										
Stav k 1.1.2020	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2020	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota										
Stav k 1.1.2020	0	0	18 650	0	0	0	29 166	0	0	47 816
Stav k 31.12.2020	0	0	13 052	0	0	0	18 560	0	0	31 612

K 31. decembru 2021 ani k 31. decembru 2020 Spoločnosť nemá zriadené záložné právo na dlhodobý hmotný majetok, ani nevlastní majetok, s ktorým má obmedzené právo nakladať.

3. Zásoby

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob je zohľadnené vytváraním opravnej položky k zásobám. Spoločnosť v bežnom ani bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období nevytvárala ani nevykazovala opravnú položku k zásobám.

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2021	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2021
Dlhodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	28 063	14 446	34 606	316	7 587
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	28 063	14 446	34 606	316	7 587
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	28 063	14 446	34 606	316	7 587

Informácie za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2020	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2020
Dlhodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	5 189	22 874	0	9	28 063
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	5 189	22 874	0	9	28 063
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	0	0	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	5 189	22 874	00	9	28 063

Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2021 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	10 733 600	143 413	10 877 013
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	334 121	0	334 121
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	10 399 479	143 413	10 542 892
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	66 071	0	66 071
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	63 663	0	63 663
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	2 408	0	2 408
Krátkodobé pohľadávky spolu	10 799 671	143 413	10 943 084

Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	9 047 248	1 322 865	10 370 113
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	46 249	0	46 249
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	9 000 999	1 322 865	10 323 864
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	4 741	0	4 741
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	4 741	0	4 741
Krátkodobé pohľadávky spolu	9 051 989	1 322 865	10 374 854

Pohľadávky Spoločnosti k 31. decembru 2021 ani k 31. decembru 2020 nie sú zabezpečené a Spoločnosť môže s pohľadávkami voľne nakladať.

5. Odložená daňová pohľadávka

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú uvedené v poznámkach v časti IV bod 6 na strane 19.

6. Pôžičky poskytnuté spriazneným stranám

Prehľad pôžičiek poskytnutých spriazneným stranám je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene		Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2021	k 31.12.2020	k 31.12.2021	k 31.12.2020
Krátkodobé pôžičky, z toho:				0	0	0	0
cash pooling (Electrolux Appliances AB)	EUR	0,05	na požiadanie	0	0	0	0
Spolu						0	0

7. Finančné účty

Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať v bežnom aj bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období.

8. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	3 766	12 560
Predplatné časopisov a literatúry	0	4
Predplatné licencií	0	7 560
Poistné	1 644	1 806
Ostatné	2 122	3 190
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Spolu	3 766	12 560

PASÍVA

1. Vlastné imanie

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznámkach v časti IX v bode 1 na strane 22.

2. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2021	2020
Začiatočný stav sociálneho fondu	997	1 018
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	4 195	4 183
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	4 195	4 183
Čerpanie sociálneho fondu	4 906	4 204
Konečný zostatok sociálneho fondu	286	997

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2021:

Názov položky	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti				Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka	Záväzky po lehote splatnosti	
Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	286	0	0	0	286
Záväzky zo sociálneho fondu	286	0	0	0	286
Dlhodobé záväzky spolu	286	0	0	0	286
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	5 240 017	214 447	5 454 464
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	3 732 960	104 704	3 837 664
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	1 507 057	109 743	1 616 800
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	3 521 888	0	3 521 888
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	3 225 021	0	3 225 021
Záväzky voči zamestnancom	0	0	671	0	671
Daňové záväzky a dotácie	0	0	294 967	0	294 967
Iné záväzky	0	0	1 229	0	1 229
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	8 761 905	214 447	8 976 352

Informácie za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Závazky so zostatkovou dobou splatnosti					
Názov položky	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka	Závazky po lehote splatnosti	Spolu závazky
Dlhodobé závazky z obchodného styku, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé závazky, z toho:	997	0	0	0	997
Závazky zo sociálneho fondu	997	0	0	0	997
Dlhodobé závazky spolu	997	0	0	0	997
Krátkodobé závazky z obchodného styku, z toho:	0	0	4 705 206	864 045	5 569 251
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	3 621 979	0	3 621 979
Ostatné závazky z obchodného styku	0	0	1 083 227	864 045	1 947 272
Ostatné krátkodobé závazky, z toho:	0	0	3 587 213	0	3 587 213
Ostatné závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	3 091 795	0	3 091 795
Daňové závazky a dotácie	0	0	494 189	0	494 189
Iné závazky	0	0	1 229	0	1 229
Krátkodobé závazky spolu	0	0	8 292 419	864 045	9 156 464

Závazky Spoločnosti k 31. decembru 2021 a k 31. decembru 2020 nie sú zabezpečené.

4. Pôžičky prijaté od spriaznených strán

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene		Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2021	k 31.12.2020	k 31.12.2021	k 31.12.2020
Krátkodobé pôžičky, z toho:				3 225 021	3 091 795	3 225 021	3 091 795
cash pooling (Electrolux Appliances AB)	EUR	1,10	Na požiadanie	3 225 021	3 091 795	3 225 021	3 091 795
Spolu				3 225 021	3 091 795	3 225 021	3 091 795

5. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2021 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2021
Dlhodobé rezervy, z toho:	385 006	549 821	338 990	46 016	549 821
<i>Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>385 006</i>	<i>549 821</i>	<i>338 990</i>	<i>46 016</i>	<i>549 821</i>
Záručné opravy	385 006	549 821	338 990	46 016	549 821
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 124 919	2 868 335	1 974 992	144 812	2 873 450
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>12 959</i>	<i>11 960</i>	<i>7 425</i>	<i>0</i>	<i>17 494</i>
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	12 959	11 960	7 425	0	17 494
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>2 111 960</i>	<i>2 856 375</i>	<i>1 967 567</i>	<i>144 812</i>	<i>2 855 956</i>
Audit a príprava závierky a daňového priznania k dani z príjmov PO	35 410	19 586	24 624	10 786	19 586
Rabat odberateľom	1 129 066	1 534 363	1 053 776	75 290	1 534 363
Odmeny pracovníkom	105 576	103 246	105 576	0	103 246
Nevyfakturované dodávky a služby	276 447	597 134	218 130	58 736	596 715
Záručné opravy - krátkodobá časť	448 831	514 860	448 831	0	514 860
Rezervy na mzdy a odvody pracovníkov	116 630	87 186	116 630	0	87 186
Rezervy spolu	2 509 925	3 418 156	2 313 982	190 828	3 423 271

Informácie za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2020	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2020
Dlhodobé rezervy, z toho:	485 732	385 006	445 038	40 694	385 006
<i>Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>485 732</i>	<i>385 006</i>	<i>445 038</i>	<i>40 694</i>	<i>385 006</i>
Záručné opravy	485 732	385 006	445 038	40 694	385 006
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 040 480	2 196 078	1 973 317	138 322	2 124 919
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>22 976</i>	<i>12 959</i>	<i>22 976</i>	<i>0</i>	<i>12 959</i>
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	22 976	12 959	22 976	0	12 959
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>2 017 504</i>	<i>2 183 119</i>	<i>1 950 341</i>	<i>138 322</i>	<i>2 111 960</i>
Audit a príprava závierky a daňového priznania k dani z príjmov PO	38 545	35 410	11 214	27 331	35 410
Rabat odberateľom	1 209 568	1 218 886	1 209 568	89 820	1 129 066
Odmeny pracovníkom	60 146	105 576	60 146	0	105 576
Nevyfakturované dodávky a služby	279 216	257 786	239 384	21 171	276 447
Záručné opravy - krátkodobá časť	348 463	448 831	348 463	0	448 831
Rezervy na mzdy a odvody pracovníkov	81 566	116 630	81 566	0	116 630
Rezervy spolu	2 526 212	2 581 084	2 418 355	179 016	2 509 925

Rezervy na záručné opravy sa tvoria na opravy vykonané v zákonom stanovenej dvojročnej lehote.

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2021	2020
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:	46 082 412	42 055 527
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	0	0
Tržby za tovar	46 082 412	42 055 527
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	806 798	673 605
Čistý obrat celkom	46 889 210	42 729 132

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou sú tvorené najmä výnosmi z recyklačných poplatkov.

VÝNOSY

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	2021	2020
Slovensko	41 428 315	36 427 924
Rusko	4 654 097	5 627 603
Spolu	46 082 412	42 055 527

3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2021	2020
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	806 798	683 188
Recyklačný poplatok	601 639	566 068
Mark up	7 359	16 391
Refakturované náklady skupine	131 000	35 776
Refakturované náklady - preprava	67 512	55 371
Ostatné	-712	9 582
Finančné výnosy, z toho:	4 527	8 033
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>4 527</i>	<i>8 033</i>
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
Realizované kurzové zisky	4 527	8 033
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Prijaté úroky	0	0
Ostatné	0	0

NÁKLADY

4. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti na hospodársku a finančnú činnosť okrem osobným nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2021	2020
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	3 190 974	2 426 055
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	23 964	14 166
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	23 964	14 166
iné uisťovacie audítorské služby	0	0
súvisiace audítorské služby	0	0
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neaudítorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	3 167 010	2 411 889
Operatívny leasing	73 521	81 784
Nájomné	78 107	72 141
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	3 825	37 351
Náklady na inzerciu, reklamu, preklady	1 339 721	1 112 235
Náklady na IT	224 894	171 992
Náklady na telekomunikačné služby	7 556	8 278
Poplatky a služby platené Skupine	433 136	167 010
Opravy a údržba majetku	687	3 218
Cestovné a ubytovanie	1 889	9 395
Náklady na reprezentáciu	43 867	10 555
Servisné opravy	703 254	519 025
Archivácia dokladov a kopírovanie	3 036	4 575
Ostatné	253 517	214 330
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 182 319	849 539
Manká a škody	32 171	18 304
Odpis pohľadávky	316	830
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	-20 476	22 874
Príspevok do recyklačného fondu	653 236	594 600
Poistenie	90 793	77 418
Členské	20 367	25 170
Tvorba a zaúčtovanie rezerva na záručné opravy	245 637	60 605
Ostatné	156 172	43 557
Dary	4 103	6 181
Finančné náklady, z toho:	57 568	48 022
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	12 064	0
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	4	0
Realizované kurzové straty	12 060	0
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	45 504	48 022
Nákladové úroky z úverov	29 508	34 869
Bankové poplatky	15 318	12 475
Poplatky za bankové záruky	678	678
Ostatné		0

5. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2021	2020
Osobné náklady, z toho:	1 067 432	1 160 668
Mzdy	789 747	857 951
Sociálne poistenie	188 595	201 709
Zdravotné poistenie	73 124	81 986
Sociálne zabezpečenie	15 966	19 022

6. Dane

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky	Stav k 1.1.2021	Zaúčtovaná do vlast- ného imania	Zaúčtované do výkazu ziskov a strát	Stav k 31.12.2021
Dlhodobý majetok	-56 792	0	72 153	15 361
Zásoby	0	0	0	0
Pohľadávky	28 063	0	-20 476	7 587
Rezervy	2 463 818	0	941 960	3 405 778
Závazky	50 617	0	-49 814	803
Celkom	2 485 706	0	943 823	3 429 529
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21	21	21
Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový záväzok (-) vypočítaný	521 998	0	198 203	720 201
Celková odložená daňová pohľadávka (+)/ daňový záväzok (-) po zmene sadzby	0	0	0	0
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná	521 998	0	198 203	720 201

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2021			2020		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	446 388			355 074		
teoretická daň		93 741	21		74 565	21
Daňovo neuznané náklady	3 596 144	755 190		2 580 870	541 983	
Odpočítateľné položky	-2 601 669	-546 350		-1 570 152	-329 732	
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	1 440 863	302 581	81	1 365 792	286 816	81
Splatná daň z príjmov		302 581			286 816	
Odložená daň z príjmov		-198 203			-218 671	
Celková daň z príjmov		104 378	19		68 145	19

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

2. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch

Názov položky	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020
Kancelárske priestory v prenájme	78 107	72 141
Skladové priestory v prenájme	4 600	2 920
Motorové vozidlá v prenájme	50 534	52 678

Uvedené hodnoty predstavujú výšku nájomného.

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky za rok 2021 stále prebieha na Ukrajine vojenský konflikt medzi Ruskom a Ukrajinou, ktorý začal v ranných hodinách 24. februára 2022. Spoločnosť má na ruskom trhu jedného zákazníka, voči ktorému evidovala pohľadávky k 31.12.2021 vo výške 1 413 234 Eur. Spoločnosť má pohľadávky voči danému odberateľovi poistené do maximálnej výšky 2,5 mil. Eur, preto netvorila k 31.12.2021 individuálnu opravnú položku k týmto pohľadávkam. Ďalšie dodávky na ruský trh sú zastavené.

Dlhodobý dopad sankcií môže ovplyvniť objemy obchodovania, peňažné toky, ziskovosť. Napriek tomu spoločnosť ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky aj naďalej plní svoje záväzky k dátumu ich splatnosti, a preto stále uplatňuje predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti pri zostavovaní účtovnej závierky.

Po 31. decembri 2021 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

VII. TRANSAKcie SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami

Transakcie so spriaznenými osobami a príslušné zostatky záväzkov a pohľadávok (okrem materskej spoločnosti a dcérskych spoločností) sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách:

Charakteristika transakcie	Spriaznená osoba	2021	2020
Nákup služieb	Electrolux IT Solutions AB	137 699	145 683
	Electrolux Lehel Hűtőgépgyár Kft.	17 799	17 799
	Electrolux Poland Spolka z o.o.	142 572	124 872
	Electrolux s.r.o. (ČR)	2 206 317	1 725 856
	AB Electrolux - Trading	6 222	11 637
	Electrolux Försäkrings AB	3 615	3 802
	Electrolux Intressenter AB	0	1 288
Nákup tovaru	AB Electrolux - Trading	115	3 161
Predaj služieb	Electrolux s.r.o. (ČR)	133 373	166 321
	AB Electrolux - Trading	105 690	123 822
	Electrolux IT Solutions AB	0	238

Spriaznená osoba		Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020
Závazky z obchodného styku	Electrolux Lehel Hűtőgépgyár Kft.	1 483	1 483
	Electrolux IT Solutions AB	11 410	11 988
	Electrolux s.r.o. (ČR)	215 532	203 936
	Electrolux Poland Spolka z o.o.	12 645	9 505
	AB Electrolux - Trading	115	1 734
Pohľadávky z obchodného styku	AB Electrolux - Trading	8 966	13 870
	Electrolux s.r.o. (ČR)	11 114	13 860

Transakcie s osobou s rozhodujúcim vplyvom/matetskou spoločnosťou sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách:

Charakteristika transakcie	Osoba vykonávajúca rozhodujúci vplyv/matetská spoločnosť	2021	2020
Nákup zásob	Electrolux Appliances AB	39 166 235	36 222 790
Nákup služieb	Electrolux Appliances AB	55 241	35 569
Predaj služieb	Electrolux Appliances AB	77 178	78 328

	Osoba vykonávajúca rozhodujúci vplyv/matetská spoločnosť	Stav k 31.12.2021	Stav k 31.12.2020
Závazky z obchodného styku	Electrolux Appliances AB	3 596 479	3 210 331
Pohľadávky z obchodného styku	Electrolux Appliances AB	314 041	7 949
Prijaté pôžičky	Electrolux Appliances AB	3 225 021	3 091 795
Poskytnuté pôžičky	Electrolux Appliances AB	0	0

2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu

Členovia týchto orgánov nepoberali v bežnom ani bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období za výkon svojej funkcie žiadne príjmy ani nedosahovali iné výhody plynúce z týchto funkcií.

VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE

Na spoločnosť sa nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

IX. PREHLAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2021
Základné imanie	5 000	0	0	0	5 000
Ostatné kapitálové fondy	500 000	0	0	0	500 000
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	0	0	0	500	500
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	528 796	0	0	286 429	815 225
Neuhradená strata minulých rokov	-662 275	0	0	0	-662 275
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	286 929	342 010	0	-286 929	342 010
Vlastné imanie spolu	658 450	342 010	0	0	1 000 460

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2020
Základné imanie	5 000	0	0	0	5 000
Ostatné kapitálové fondy	500 000	0	0	0	500 000
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	528 796	0	0	528 796
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	-662 275	-662 275
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-662 275	286 929	0	662 275	286 929
Vlastné imanie spolu	-157 275	815 725	0	0	658 450

2. Rozdelenie zisku/usporiadanie straty za predchádzajúci rok

Účtovný zisk za rok 2020 vo výške 286 929 EUR bol použitý na tvorbu zákonného rezervného fondu v sume 500 EUR. Zvyšná časť výsledku hospodárenia v sume 286 429 EUR bola ponechaná ako nerozdelená a prevedená na účet neuhradený zisk minulých rokov.

3. Rozdelenie zisku/usporiadanie straty za bežný rok 2021

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie účtovného zisku za rok 2021.

X. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

I. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

- peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,
- ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Názov položky	2021	2020
Výsledok hospodárenia pred zdanením	446 388	355 074
<i>Úpravy o nepeňažné operácie:</i>		
Odpisy dlhodobého majetku	92 938	91 669
Odpis zásob	0	0
Odpis pohľadávky	316	830
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	0	0
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	-20 476	22 874
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	0	0
Zmena stavu rezerv	913 347	-16 287
Úrokové náklady (netto)	29 508	34 869
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	0	0
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	0	0
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	0	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	1 462 021	489 029

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-496 089	325 091
Úbytok (prírastok) zásob	-117	7 047
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-295 756	974 657
Iné	0	0
Prevádzkové peňažné toky	670 059	1 795 824

Názov položky	2021	2020
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	670 059	1 795 824
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	133 226	-3 463 498
Zaplatené úroky	-29 508	-34 869
Prijaté úroky	0	0
Zaplatená daň z príjmov	-377 214	-654 905
Vyplatené dividendy	0	0
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	396 563	-2 357 448
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-32 136	0
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	0	0
Obstaranie finančných investícií	0	0
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	0	0
Prijaté dividendy	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-32 136	0
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov	0	0
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	0	0
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	0	0
Splátky dlhodobých záväzkov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	0
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom		0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	364 427	-2 357 448
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	987 720	3 345 168
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	1 352 147	987 720